1

会議録

会議の名称  西東京市生涯学習推進懇談会第 4 回会議
開催日時 平成 22 年 3 月 16 日（火曜日） 午前 10 時から 11 時

開催場所 西東京市役所保谷庁舎 4 階理事者室

出席者

委員：川口座長、有馬委員、飯塚委員、金子委員、白倉委員、松嶋委員、

水井委員

欠席：貝塚副座長、小田委員、三原委員

（傍聴者 1人）

事務局：下田社会教育係長、神田社会教育係主査

議題

（1）実施計画の進捗状況について
（2）市民人材活用事業について
（3）その他

会議資料の名

称

資料 1 生涯学習推進計画平成 21 年度実施計画進捗状況（案） 平成 22 年 3 月

1 日（事前送付）
資料 2 進捗状況調査対象事業 所管別一覧（事前送付）
資料 3 平成 21 年度生涯学習人材登録者によるトライアル講座実施報告
みんなの生涯学習 No.98 No.99

記録方法 □全文記録 □発言者の発言内容ごとの要点記録 ■会議内容の要点記録

会議内容

第 3 回会議録を確認、訂正の上承認する。

（1）実施計画の進捗状況について
事務局より事前送付資料 1「生涯学習推進計画平成 21 年度実施計画進捗状況（案）
平成 22 年 3 月 1 日」及び資料 3「進捗状況調査対象事業 所管別一覧」に沿って、実施計画進捗

状況の取りまとめ経過について説明。

・推進事業の位置づけのうち、「充実・新規」に位置づけられた事業について、1 月 19 日から 29
日まで各課に調査依頼し、回答された内容を取りまとめた。
・前回懇談会で提案された内容について、担当課と調整し、追加変更を行った。
 ※施策番号 2532－2「環境学習への支援」を追加。
 ※施策番号 2134－1「地域の子育て協議会設置の検討」について公民館から子育て支援課に担

当課を変更。
・全体的な調整について 2 月 17 日（水曜日）開催の連絡調整会議で行った後、各課に内容の 終

確認をした。実施計画の内容についても、11 月以降の進捗状況に基づいて変更されている事業も

ある。
・22 年度実施目標については、予算が確定していないため、予算確定後変更があると考えている。

そのため、今回は（案）という形での報告となる。
・22 年度の所管替えにより、新担当課での事業への取り組みの見直しもあると思われるので、次

年度早々に、所管の変更も含め再度確認調査を行い、次年度の推進懇談会に確定した内容として

報告したい。（現時点での所管換え予定は（ ）書きで提示してある。）
・進捗状況の実施時期については、年度末では予算等不確定要素が多く回答しにくいとの意見も

あり、22 年度分の調査については、23 年 5 月頃の実施を考えている。

（2）市民人材活用事業について

 2

事務局より資料 3「平成 21 年度生涯学習人材登録者によるトライアル講座実施報告」に沿って、

実施経過、参加者アンケート結果について説明。

（主な意見）
○委員：
人材登録制度の PR も必要だ。登録しても活用されないと登録者も増えていかないだろう。

○事務局：
登録者がどんな講座を実施できるのかといった「講座リスト」なども整えて PR をしていくと

活用実績も増えるのではないだろうか。

○委員：

2 月 18 日及び 25 日の講座への参加状況からみると、実施への市民ニーズは高い。3 回ぐらい

開催できれば内容が深められたと思う。回数を多くするためにも会場の確保が今後の課題だろう。

○委員：

2 月 27 日の講座の参加者が少なくて残念だったが、事業の募集期間を長くすると、もう少し

PR できると思う。

（3）その他
1.次年度の推進体制について
事務局より次年度の生涯学習の推進について報告

・社会教育課の組織が、1 係から 2 係となり、社会教育係から、社会教育係（事務局）及び地域

連携係の構成となる。
・推進懇談会の会議回数については、年 4 回から年 2 回にする。（7 月・1 月予定）
・庁内の連絡調整会議は今年度で廃止する。今後は、3 カ年実施計画に基づき、関係課と事務局

と調整作業を行い、懇談会に報告しながら、計画の進行管理を行う。
・次期計画策定（平成 24 年度）時に、あらためて全庁的な調整組織の設置について検討する。

2.次年度の開催日について
委員の日程調整の結果、次回会議は平成 22 年 7 月 6 日（火曜日）午後 2 時からとする。

○座長：
以上で本日の生涯学習推進懇談会は終了する。